
Kontrolní  činnost Celní  správy České  
republiky v systému elektronického mýtného

Odbor Dohledu GŘC



Právní  úprava

 Zákon  č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,

 Vyhláška č. 470/2012 o užívání  pozemních komunikací
zpoplatněných mýtným,

 Zákon č. 17/2012 Sb., o Celní  správě České  republiky,

 Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích  



Rozsah kontrolní  činnosti

Celní  úřady provádí  kontrolní  činnost na dálnicích, 
rychlostních silnicích a zpoplatněných silnicích I. třídy.

Kontrolu provádí  zpravidla dvoučlenné  hlídky -
24 hodin denně, 7 dnů  v  týdnu, 365 dní  v roce.

Kontrolní  činnost vykonává  11 celních úřadů  prostřednictvím        
35 vozidel mobilní  kontroly, celkem na 1424 km zpoplatněných 
pozemních komunikacích s rozdělením na:

 770 km dálnic

 460 km rychlostních silnic

 194 km silnic I. třídy        



Oprávnění  celníka ke kontrole

  zastavit vozidlo v  systému elektronického mýtného,

  zjistit totožnost řidiče a provozovatele vozidla, není-li řidič  
současně  provozovatelem, 

  podrobit vozidlo kontrole, zda je vybaveno funkčním   
elektronickým zařízením, zda je evidováno v systému 
elektronického mýtného,

  kontrolovat, zda jsou do elektronického zařízení  zadány údaje 
umožňující  správné  stanovení  mýtného, 

  provést kontrolu úhrady mýtného, včetně  kontroly dokladů  
prokazujících úhradu mýtného,





Oprávnění  celníka vybrat kauci

Celník je oprávněn vybrat kauci  od 5 000 Kč  do 50 000 Kč  od 
řidiče motorového vozidla: 

  který je podezřelý  ze spáchání  přestupku v oblasti systému 
elektronického mýtného  a u kterého je důvodné  podezření, že se 
bude vyhýbat přestupkovému řízení, 

  v případě, že provozovatel vozidla je podezřelý ze spáchání  
správního deliktu v oblasti systému elektronického mýtného a je 
důvodné  podezření, že se bude vyhýbat řízení  o správním deliktu.

Od 1. 1. 2014 vybráno 160 kaucí  v celkové  hodnotě  1 250 000 Kč



Zabránění  v jízdě

V případě, že řidič  vozidla na výzvu celníka kauci nesloží, 
přikáže celník řidiči motorového vozidla jízdu na nejbližší  
místo, které  je z hlediska bezpečnosti a plynulosti provozu 
vhodné  k odstavení  vozidla a:

zabrání  řidiči v jízdě  použitím technického prostředku k 
zabránění  odjezdu vozidla,

zakáže pokračovat v jízdě  a zadrží  řidiči doklady k vozidlu a k 
nákladu.  

18.6.2014



Správní  delikty
Celní  úřad projednává  správní  delikty v oblasti systému 
elektronického mýtného 

Za přestupek řidiče vozidla a správní  delikt provozovatele 
vozidla lze ve správním řízení  uložit pokutu do 100 000 Kč.

V blokovém řízení  za přestupek řidiče vozidla lze uložit pokutu 
do 5 000 Kč.

18.6.2014

Výsledky kontrolní  činnosti –  rok 2013

Počet  zjištěných porušení  
právních předpisů

Počet případů  
postoupených ke správnímu 

řízení

Výše uložených blokových 
pokut

28680 2808 17.300.000 Kč



Skutkové  podstaty přestupku řidiče vozidla v systému 
elektronického mýtného

užije vozidlo, které  není  vybaveno funkčním elektronickým 
zařízením,
užije vozidlo, aniž  by zadal do elektronického zařízení  údaje 
umožňující  stanovení  mýtného nebo zadá  tyto údaje chybně,
užije zpoplatněnou pozemní  komunikaci vozidlem, které  
nebylo zaevidováno u provozovatele systému elektronického 
mýtného,
neuposlechne výzvu policisty nebo celníka, aby umožnil 
kontrolu funkčnosti elektronického zařízení  a úhrady mýtného,
nakládá  neoprávněně  s elektronickým zařízením,
nezajistí  úhradu mýtného. 

18.6.2014



Skutkové  podstaty správního deliktu provozovatele vozidla v 
systému elektronického mýtného

nezajistí  zaevidování  vozidla do systému elektronického 
mýtného a nenahlásí  bez zbytečného odkladu změnu údajů  
potřebných k zaevidování,
nezajistí  instalování  zaevidovaného elektronického zařízení  
do vozidla,
nezajistí  úhradu mýtného,
přikáže, dovolí  nebo svěří  řízení  vozidla v systému 
elektronického mýtného, které  není  vybaveno funkčním 
elektronickým zařízením, po zpoplatněné  komunikaci,  
užije elektronické  zařízení  určené  na konkrétní  vozidlo a 
zaevidované  v systému elektronického mýtného do jiného 
vozidla v systému elektronického mýtného,
nepoučí  řidiče jím provozovaných vozidel o způsobu 
nakládání  s elektronickým zařízením a jeho užívání. 

18.6.2014



Časové  zpoplatnění

V rámci výkonu kontrolní  činnosti na zpoplatněných 
pozemních komunikacích zajišťuje celní  správa rovněž  
kontrolu časového zpoplatnění

18.6.2014

Výsledky kontrolní  činnosti –  rok 2013

Počet  zjištěných 
porušení  právních 

předpisů

Počet případů  
postoupených ke 
správnímu řízení

Výše uložených 
blokových pokut

25698 119 20.530.270 Kč



Děkuji za pozornost

tel.: +420 261 333 803
fax: +420 261 333 800

e-mail:     posta9330@cs.mfcr.cz
www.celnisprava.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11

